
令和７年１０月 

各 学校園長 様 

各  関係者  様 

高石市立高石中学校 

校長   吉田  種司 

 

 

令和７年度 大阪府教育庁「スクール・エンパワーメント推進事業」 

情報活用能力をはぐくむモデル校 

高石市立高石中学校  公開授業のご案内（二次案内） 

 
 秋冷の候、皆様方におかれましては、ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。 

 さて、本校では、昨年度、大阪府教育庁「スクール・エンパワーメント推進事業」のひとつである『スマートスクール実

現モデル校』として、一人一台端末を有効活用した学力向上のための取組み・研究を進めてまいりました。本年度は

下記の研究テーマを掲げ、個別最適な学びと協働的な学びを実現し、情報活用能力の育成のための指導の充実に

取り組み、さらに学力向上を図っています。 

 つきましては、下記の通り公開授業を開催し、これまで研究に携わっていただいております 園田学園大学こども学

部 堀田 博史 教授に当日までにご指導いただいた内容を含めた取組み発表を行います。 

 何かとご多用のこととは存じますが、何卒、多数ご参加くださいますようご案内申し上げます。 

 

記 

 

１． 研究テーマ  「『考動力』『対話力』→『発信力』の向上」  

これまで研究を進めてきた「考動力」「対話力」の育成の成果から、得た情報を 

整理しまとめ、人により良く伝えることができる「発信力」の向上をめざす 

 

２． 日 時    令和７年１０月３１日（金）   14：30～（受付 14：00～） 

      1４:０0   14：３0               1５：20   15：40          16：１0   16：２0          16:50 

           

 

 

3． 公開授業 一覧 

学年・学級 教科 授業者 内容 

１年 1組 英語 石渡 眞也 ・ 北野 正和 様子を説明しよう 

    2組 数学 壁村 綾乃 ・ 安在 志保 比例について 

    3組 理科 川俣 大翼 水とエタノールの混合物の分離 

    4組 国語 梅田 菜々子 インタビュー 

    5組 家庭 井坂 恭子 給食について知り、伝える 

２年 1組 社会 阿佐 宏美 なぜ江戸時代に人口が倍増したのか 

    2組 英語 内山 加子 ・ ALT オリジナルピクトグラムでやり取りをしよう 

    3組 
保健体育 

林 昌幸 体育大会を振り返り、マラソン大会の目標を立てよう 

    4組 本江 騎吏 犯罪被害の防止 

3年 1組 英語 大森 亨 日本の文化について紹介しよう 

    2組 社会 吉森 千愛希 少年法について少年たちが考えてみよう 

    3組 音楽 笠松 弥央 カンツォーネを歌おう 

    4組 理科 溝川 幸市 筆箱を使って、摩擦力の大きさを測定しよう 

    5組 数学 日髙 内記 自動車が止まるまでの距離について考えよう 

受付 
授業 

（全クラス公開授業） 

移動 

・休憩 
学年分科会 移動 研究・取組発表 



 

４． 参加について 

          右の QRコードを読み取っていただき、申込フォームに 

必要事項を入力のうえ、送信してください。 

          なお、締切日は１０月 2３日（木）とさせていただきますが、 

当日参加も可能とします。 

 

５． そ の 他 

      ・名札、タブレット端末やスマートフォンをご持参ください。 

 ・お車での来校はご遠慮ください。 

・参観中、撮影した画像データの二次利用に関しては、ご遠慮 

       いただきますよう、よろしくお願いたします。 

      

      ・学校公開に向けた特設ページを１０月１７日（金）に開設します。 

       当日の指導案はそのサイトに１０月２４日（金）にアップします。 

       指導案は右の QRコードから特設ページにアクセスし、 

ダウンロードしてください。 

 

  

 

 

 

 

 

以上 

 

 

 

 

 

お問い合わせ先 

     高石市立高石中学校      教頭  矢野 恵 

      〒 592-0003   高石市東羽衣６丁目６番４５号   TEL 072-263-6202   FAX 072-265-7143 

 

申込 QRコード 

特設ページ QRコード 


